
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Biellese.  Responsabile Procedimento: PRATA MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
____________________________________________________________________________ 

 Piazza Papa Giovanni Paolo II, 2 - 13877 VILLANOVA BIELLESE  
  0161/852188 - FAX 0161 878828 - C.F. 81005730023 

 
DETERMINAZIONE NR.   23    DEL 19/02/2026 

                               
OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PER SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI TRIENNIO 2026-2027-
2028 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA. DITTA TRIBUTARIA SRL.CIG: BA596A604E. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 
18.12.2025 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 
Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 10 del 3.10.2025 e la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
adottata con deliberazione del Consiglio Comunale nr.17 del 18.12.2025; 
 

PREMESSO che si rende necessario procedere ad affidare l’incarico per il supporto ufficio tributi per il 
triennio 2026-2027-2028; 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
successive modificazioni;  
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;  
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  
 
TUTTO ciò premesso;  
 
RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
RITENUTO quindi, per le motivazioni espresse al punto precedente, di avviare la Trattativa Diretta n. 
6021210 sul ME.PA, con un importo posto a base d’asta pari ad € 16.300 triennale oltre Iva con la Ditta 
Tributaria Srl con sede in Biella-Via Losana nr.13 - P.Iva/C.F. 02746190020; 
 

REGIONE PIEMONTE       PROVINCIA DI BIELLA

COMUNE DI VILLANOVA BIELLESE



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Biellese.  Responsabile Procedimento: PRATA MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’esito della procedura di gara attuata ed indicata al paragrafo precedente, che si è conclusa con 
l’offerta espressa nella forma coerente con la procedura posta in atto, dalla Ditta Tributaria Srl con sede in 
Biella-Via Losana nr.13 - P.Iva/C.F. 02746190020 dell’importo triennale di € 16.200,00 oltre IVA 22%;  
 
RITENUTO di affidare il servizio in oggetto alla ditta in parola;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale;  
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 
adottando un unico provvedimento;  
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
ACQUISITO per via telematica, il Codice identificativo di gara CIG n. BA596A604E; 
 
VISTO l’allegato DURC che attesta la regolarità dei versamenti dovuti dalla ditta ai competenti istituti 
previdenziali;  
 
DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi dell’art.183 
del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011;  
 
DATO ATTO che il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  
 
VISTO: 
-il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e 
successive modificazioni;  
-il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;  
-la L. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023) 
-lo Statuto Comunale;  
-il Regolamento Comunale di Contabilità;  
-il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente;  
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.267;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa esecutivo 
dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2026-2028; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Biellese.  Responsabile Procedimento: PRATA MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA  
 

1. Di dare atto, in ottemperanza all'art. 192 del D.Lgs.267/2000, che la presente determinazione costituisce 
autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti:  
a) il fine ed oggetto del contratto è: “supporto ufficio tributi triennio 2026-2027-2028” 
b) la forma del contratto è rappresentata: “T.D.A. MEPA N. 6021210”  
c) il criterio di affidamento è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
n. 36/2023  
 
2.Di affidare alla Ditta Tributaria Srl con sede in Biella-Via Losana nr.13 - P.Iva/C.F. 02746190020 il servizio 
oggetto della presente determinazione per un importo totale triennale (triennio 2026-2027-2028) pari ad € 
19.764,00 Iva inclusa; 
 
3.di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i.come così di seguito indicato, che presenta la necessaria disponibilità: 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA596A604E 2026 55 01041 360 5 1 U.1.03.02.11.

999 

6.588,00 

 

BA596A604E 2027 55 01041 360 5 1 U.1.03.02.11.

999 

6.588,00 

 

BA596A604E 2028 55 01041 360 5 1 U.1.03.02.11.

999 

6.588,00 

 

 

4.Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a seguito di 
verifica effettuata con il Responsabile del Sevizio Finanziario, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
5.Di dare atto che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste situazione di conflitto di interessi 
anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii., del Regolamento finanziario 
(UE, Euratom) 2018/1046 art. 61 e dell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, né in capo al responsabile 
del Servizio Giovanni Mangiaracina, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né 
in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;  
 
6.Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000 
 
 

 
         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

         GIOVANNI MANGIARACINA 
 
 


